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Orcamento de Funcionamento por Servigos e Fontes de Financiamento

(Euros)
2006 2007 2008 2009

Fontes de

Senvicos
PERVIRO2 naan Dotagio Dotagiao
ciamento spesa Dotagao inicial

disponivel * proposta

TOTAL 1275 860 601 1074 079 015 1430 940 522 1269 454 249 1234 963 514 1376 934 498

SUBTOTAIS OE-RG 672761 406 566 384 439 488 145 248 481 844 000 468 166 199 513 162 000

RP+FC 603 099 195 507 694 577 942 795 273 787 610 249 766 797 315 863772498

Gabinete do Ministro da Justica TOTAL 2773771 2649 560 2381597 2 044 000 1935 316 2100 000

OE-RG 2773771 2610 746 2 332 869 2 050 000

RP+FC 38 814 48728 2044 000 1935316 50 000

Gabinete do Secretario de Estado da TOTAL 2219 890 1238 193 1520 254 1590 000 1512870 1700 000

Justica OE-RG 2219 890 1238 193 1520 254 1700 000
RP 1 590 000 1512 870

Direcgéo-Geral da Politica de Justi¢a 1) TOTAL 4702538 5092 399 5081318 4338 462 4070 571 4208 000

OE-RG 4136 898 4 531 462 3748 699 4 058 000

RP+FC 565 641 560 937 1332619 4338 462 4070 571 150 000

Secretaria-Geral 2) TOTAL 30516 564 54 021 370 63 340 023 27183638 30 113 901 13538 293

OE-RG 2815726 25087 531 3832 289 564 284 550 177 7 533 000

RP 27 700 837 28 933 839 59 507 734 26 619 354 29 563 724 6 005 293

Supremo Tribunal de Justica TOTAL 1018 355 1101 337 1023 220 1210 000 1210 000 1210 000

OE-RG

RP 1018 355 1101 337 1023 220 1210 000 1210 000 1210 000

Magistratura Judicial TOTAL 74 480 150 77 217 793 103 704 544 89 025 000 86 755 375 111 460 000

OE-RG 74 480 150 77 217 793 70291679 69 147 000 67 394 325 111 460 000

RP 33 412 865 19 878 000 19 361 050

0

Magistratura dos Tribunais TOTAL 9733712 9 440 437 15 453 031 12179 000 11 869 025 12 654 000

Administrativos e Fiscais OE-RG 9733712 9 440 437 13399 781 10 163 000 9904 425 12 654 000
2053 250 2016 000 1964 600

Magistratura do Ministério Publico TOTAL 64 596 145 66 937 546 85 987 262 78 670 000 76 684 750 91 868 000

OE-RG 64 596 145 66 937 546 60 978 190 61478 214 59 928 259 91868 000

25009 072 17 191786 16 756 491

(conunuaj
(Euros)

(continuagéo)



Orgcamento de Funcionamento por Servigos e Fontes de Financiamento
(Euros)

; 2009
Fontesde | . 8 s il L s

Servigos Finan

Dotagao Dotagao
e Dotagao inicial

disponi 2 proposta

2009
Servigos Finan

¢ Dotacao
spesa Dotagao inicial
ciamento

disponivel * proposta

Direcgdo-Geral da Administragdo da TOTAL 207 820 003 205 832 487 244 868 998 249 513716 243764 235 261 312 478
Justica OE-RG 9850 844 10810 231 8723000
RP+FC 197 969 159 195022 256 236 145 989 249513716 243764 235 261312 478
Centro de Estudos Judiciérios ' TOTAL 11180 8797 536 8447 640 9127 000 8855 290 10 658 000
OE-RG 1301 037 8575883 8447640 9650 000

RP+FC 9889011 221653 9 127 000 8855 290 1008 000

SR i

Islilulo de Gestdo Financeira e de TOTAL 382 225 783 168 725 686 202 393 884 73434 221 71381615
Infra-Estuturas da Justica 3) OE-RG 161 400 000 18 560 000

RP 220825783 150 165 686 202 393 884 73434 221 71381615

Instltut(; Nacional da Propriedade TOTAL 10793 089 11618 830 11022 654 13 076 360
Industrial QE-RG
RP+FC 10 793 089 11618 830 11022 654 13 076 360
Direcgéo-Geral dos Servigos Prisionais TOTAL 218176 578 210 396 717 215 940 896 193 633 981 187 664 143 221382777
OE-RG 170 306 682 150 663 086 150 951 986 193 366 716 187 298 246 63 122 000

RP+FC 47 869 895 59 733 631

o L

64 988 907 267 265 365 897 158 260 777

OE-RG: Receitas gerais do Orgamento do Estado
RP+FC: Receitas Proprias e Fi i C ita

*Dotacao Disponivel em 30 de Setembro.
Os valores referentes aos anos de 2005/2006/2007, dizem
1) Antes de 2008 corresponde ao GPLP e ao GRIEC

2) Antes de 2008 compreendia os Servigos Sociais do MJ e o Sistema da Mobilidade Interna. Em 2009 estes valores serao respectivamente, 6.005.293 € (Subsistema de Saude) e 342 000 € (sistema de mobilidade
interna)

peito a dados definiti e i irados da Conta Geral do Estado e da aplicagdo SIGO (DGO-MF).

3) Antes de 2008 compreendia 0 CGT, o CCNFJ e o FGFJ



Orcamento de Funcionamento
Comparacéao da Dotacéo Inicial de 2008 com a Dotagao Proposta para 2009 por Servicos

(Euros)

2008 2009

o

S

SERVIGOS =

Rcceitas Gerdls ;
Total 481 844 000 5203 633 782406616 1 269 464 249 513 162 000 2146 889 861625609 1376934498 85
PAR A= Sl dosheibos o 57000 4761000 4818000 5100 000 57000 - . s157000 7,0
Gabinete do Ministro da Justica 50 000 1994 000 2 044 000 2 050 000 50 000 2 100 000 257
JG:;:::‘E RiCesietjolcesadotuiunio g0 7000 1177 000 1184 000 1350 000 7000 1357000 146
Gabinete do Secretario de Estado da Justica 1 590 000 1 590 000 1 700 000 1 700 000 6.9

CAP. 2 - Servigos Gerais de Apoio, Estudos, : 4 ; 8 ;

Cobrdenacio 8 Cooparagio 564 284 160 000 2 42 536816 43 2561 100 12 535 000 150 000 21 5”29§ 34283293 -20,7
Direcgao-Geral da Politica de Justiga 1) 150 000 4188 462 4338 462 4058 000 150 000 4208000 -30
Inspecgdo-Geral dos Servigos de Justiga 929 000 929 000 944 000 944 000 16
Secretaria-Geral 2) 564 284 26619354 27183638 7 533 000 6005 293 13538203 -50,2
L’Lss':;": gatiiecioiagias denloinacone 10 800 000 10 800 000 15 593 000 15593000 44,4

186736000 3634150 594 254 064 784524214 293095000 87478 547122498 840304976 7,1
Procuradoria-Geral da Republica 12448 786 2231214 14 680 000 14 680 000 14680000 00
Magistratura Judicial 69 147 000 19 878 000 89 025 000 111 460 000 111460000 252
Magistratura do Ministério Publico 61478 214 17 191 786 78 670 000 91 868 000 91 868 000 16,8
m:g:'s'a'“ra dasigbansie Aninstiaiicee 10 163 000 2016000 12 179,000 12 654 000 12654000 3.9
Tribunal da Relagao de Lisboa 8 139 000 5 480 000 13619 000 15 471 000 95 000 15566000 143

Tribunal da Relagéo do Porto 6 886 000 1817 000 8703 000 10 092 000 50 000 10142000 16,5



SERVICOS

Tribunal da Relagdo de Coimbra

Tribunal da Relag&o de Evora

Tribunal da Relagéo de Guimaraes

Tribunal Central Administrativo - Sul

Tribunal Central Administrativo - Norte

Centro de Estudos Judiciarios

Direcgao-Geral da Administragdo da Justica

Gabinete para a Resolugao Alternativa de
Litigios

Instituto dos Registos e do Notariado

(continuagéo)

Policia Judiciaria
Direcgao-Geral dos Servigos Prisionais
Direcgéo-Geral de Reinserg&o Social

Servigos e Fundos Auténomos

Instituto de Gestao Financeira e de Infra-
Estruturas da Justica 3)

Instituto Nacional de Medicina Legal

Instituto Nacional da Propriedade Industrial
‘ i'l'riildﬂlneln para EGE

Supremo Tribunal de Justica

Supremo Tribunal Administrativo

Conselho Superior da Magistratura

1) Absorve, em 2008, o GPLP e o GRIEC.
2) Inclui, em 2008, os Servigos Sociais do MJ

3) Inclui, em 2008, o CGT, o CCNFJ e o FGFJ

2008

Receitas Gerais Receitas Proprias

5 567 000 671 000
5 024 000 478 000
2792 000 340 000
3 066 000 483 000
2 025 000 375 000
9127 000

3534 150 245 979 566

3 520 000

284 666 498

294643716

5265
101 177 000 180 000

193 366 716 266 265 1 000
34 000 000
1016 218 103184736

73 434 221

19 147 903

1016 218 10602612

3669 000

1210 000

949 000

1510 000

6 238 000

5 502 000

3132 000

3 549 000

2 400 000

9127 000

249513716

3 520 000

284 666 498

- 328 990 981

101 357 000

193 633 981

34 000 000

7 180 000

6 391 000

3627 000

3621000

2427 000

9 650 000

3 964 000

- manzo00

102 700 000

63 122 000

36 610 000

104 200 954

73 434 221

19 147 903

11618 830

3 669 000

1210000

949 000

1510 000

2009

Receitas Gerais | Fin. Comunitario | Receitas Proprias

8000

79 478

326 339

848 172

617900

617 900

35000

25000

18 000

1000 000

261 233 000

284 666 498

157 934 438

96 149 682

21 425 920
12 458 460
43318
1210 000
949 000

2777318

(Euros)

o

»g

o

-

T

g

>
7 225 000 15,8
6416 000 16,6
3 645 000 16,4
3621 000 20
2427 000 il
10 658 000 16,8
261312478 4,7
3 964 000 126
284 666 498 0,0
(continua)
(Euros)

361 600 949
102 760 000
221382777

37 458 172

130661 962

96 149 682

21425 920

13 076 360

4936 318

1210 000

949 000

2777 318

143

254

309

11,9

0.0

0,0

83,9



Orcamento de Funcionamento por Agrupamentos Economicos

Pl do') - SROUSE T IC 008 | ERGBh0T 2006

Agrupamentos Economicos Finan- Dotacao :
ciamento Despesa Despesa Despesa iiisial Dotagao Proposta

(Euros)

TOTAL 1275 860 601 1074 079 016 1430 940 521 1269 454 249 1376 934 498

SUB TOTAIS 672 761 406 566 384 439 488 145248 481 844 000 513 162 000

603 099 195 507 694 577 942 795 273 787 610 249 863 772 498

968 241 349 809 188 803 1070 217 739 924 758 930 1016 246 601

Pessoal 586 764 876 486 666 695 428 565 306 397 509 090 409 796 817
(inclui todo o agrupamento 01) 381476 473 322 118 220 641 652 433 527 249 840 606 449 784

298474376 211135069 338228015 351 847 911

Correntes’ - = '« - | 83181168 78596969 58432347 83448820 101241165
(inclui os agrupamentos 02,03,04 € 06) 215293 208 178 746 784 279795668 246626 916 250 606 746

9 144 876 7 952 995 22 494 767 14 619 574 8 839 986
Capital 2 815 362 1120775 1147 595 886 081 2124 018
(inclui todo o agrupamento 07 e 09) 6 329 514 6 829 573 21347 172 13733 493 6 715 968

OE-RG: Receitas gerais do Orgcamento do Estado.
OF-RP: Receitas proprias e financiamento comunitario.

Os valores referentes aos anos de 2005/2006/2007, dizem respeito a dados definitivos e consolidados, retirados da Conta Geral do Estado e
da aplicagdo SIGO (DGO-MF)

2007, 2008 e 2009* A despesa dos Servigos que estdo no Ministério dos Encargos Gerais do Estado, esta considerada como despesa do IGFIJ
2009** - Nao inclui os 650.000.000 em activos financeiros de RP do IGFIJ (Agrup.09)



PIDDAC 2009

Dotacao Proposta por Entidades Gestoras e Fontes de Financiamento

(Euros)

AGA
ENTIDADES GESTORAS HONIEOE B aea0

FINANCIAMENTO PROPOSTA

TOTAL 222 110 979
MINISTERIO DA JUSTIGA OE-RG 32400 000
OF-RP 165 613 286
FC 24 097 693
TOTAL 810 000
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA
OE-RG 620 000
OE-FC 190 000
TOTAL 1 380 000
DIRECGAO-GERAL DA POLITICA DE JUSTIGA
OE-RG 930 000
OE-FC 450 000
TOTAL 5 381 000
DIRECGAO-GERAL DA ADMINISTRAGAO DA JUSTIGA
OE-RG 5381 000
TOTAL 1615 670
DIRECGAO-GERAL DOS SERVIGOS PRISIONAIS

OE-RG 1615670

OE-FC
TOTAL 22 545 152

INSTITUTO DOS REGISTOS E DO NOTARIADO

OE-RG 3 961 444
OE-FC 18 583 708

(continua)



(continuacao)

ENTIDADES GESTORAS FONTE DE

FINANCIAMENTO

TOTAL

INSTITUTO DE GESTAO FINANCEIRA E DE INFRA-ESTRUTURAS DA JUSTIGA OE-RG

OF-RP
OF-FC

TOTAL
INSTITUTO DAS TECNOLOGIAS DE INFORMAGAO NA JUSTIGA oERG

OE-FC

TOTAL
DIRECGAO-GERAL DE REINSERGAO SOCIAL
OE-RG

OE-FC

TOTAL
INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL
OF-RP

OF-FC

TOTAL
POLICIA JUDICIARIA
OE-RG

OE-FC

TOTAL
CENTRO DE ESTUDOS JUDICIARIOS
OE-RG

OE-FC

(Euros)

DOTAGAO
PROPOSTA

176 239 233
12 360 095
163 241 403
637 735

6 204 750

2 000 000
4204 750

1325 000

1325 000

2403 383
2 371883

31 500
4192 962

4 192 962

13 829

13 829

OE-RG: Receitas Gerais (110/310). Inclui as dotagdes dos servicos integrados e auténomos, financiadas pelas receitas gerais do OE.

OE-RP: Orgamento do Estado - Receitas Proprias (123). Inclui as dotagdes dos servigos integrados, financiadas pelas receitas proprias

do MJ e incritas no cap® 50° do OE.

OE-FC: Orcamento do Estado - Fundos Comunitarios (210/230). Inclui as dotagdes dos servicos integrados, inscritas no Cap.® 50° do

OE.

OF-FC: Outras Fontes - Fundos Comunitarios (410/430). Inclui as dotagdes dos servigos auténomos, nédo inscritas no Cap.® 50° do OE.

OF-RP: Outras Fontes - Receitas Proprias (510). Inclui as dotagdes dos servigos auténomos, directamente financiadas pelas receitas do

MJ ou produto da alienagé@o de patriménio, ndo inscritas no Cap® 50° do OE.



PIDDAC - DOTAGAO E DESPESA, POR ORGANISMOS E FONTES DE FINANCIAMENTO

(Euros)

Fontes de 2008 2208

financiamento

Servigos

TOTAL 55462620 46792896 54 504798 149 235566 222 110 979
TOTAL OE 52652542 33502380 28546518 32376830 32400000
FC 1315 462 4084 937 6493889 19046 932 24 097 693
OF 1494 616 9205579 19464391 97811804 165613 286
TOTAL 18 932 8 911
Conselho Superior da Magistratura
OE 18 932 8 911
OF
TOTAL 61605 101 442 122 942 833 649 810 000
Procuradoria-Geral da Republica OE 61 605 101 442 122 942 593 649 620 000
FC 240 000 190 000
OF
TOTAL 67 114 307 784 179 117 236 363
Secretaria-Geral OE 46 940 78 302 135 833 236 363
FC 20174 227 891 43 284
OF 1591
TOTAL 465 444 1158 319 1459 682 1977 847 1380 000
Direcgao-Geral da Politica de Justica OE 465 444 1146 799 857 969 927 847 930 000
FC 11 520 601 713 1 050 000 450 000
OF
TOTAL 6 495 549 2 559 349 2706173 4625151 5381 000
Direcgdo-Geral da Administragao da
Justica OE 6 495 549 2 559 349 2706173 4625 151 5381 000
OF
TOTAL 6 050 140 164 11 651
Gabinete para a Resolugao Alternativa
de Litigics OE 6 050 126 209 1205
EC 13 955 10 446
OF
TOTAL 2245767 3676 108 1685 105 2217 347 1615670
D"ec‘;a‘*gi';'n‘;‘i’: Servicos oE 2108725 2965861 1669024 1489727 1615670
FC 137 042 707 587 16 081 727 620
OF 2660
TOTAL 3748 064 4 695 608 6830192 14115089 22545152
Instituto dos Registos e do Notariado OE 3 748 064 3 467 065 3795099 4 335 206 3961444
FC 1228 543 3035093 9779883 18583708
OF

(continua)



(continuagao)

Servigos

Instituto das Tecnologias de
Informagao na Justica

Direcgéo-Geral de Reinsergao Social

Instituto Nacional de Medicina Legal

Policia Judiciaria

Centro de Estudos Judiciarios

Instituto de Gestao Financeira e de
Infra-estruturas da Justica

Fontes de
financiamento

TOTAL

OE
FC
OF

TOTAL

OE
FC
OF

TOTAL

OE
FC
OF

TOTAL

OE
FC
OF

TOTAL

OE
FC
OF

TOTAL

OE
FC
OF

OE - Receitas gerais do Orgamento do Estado.

FC - Financiamento Comunitario.

OF - Outras fontes: receitas proprias do MJ.

(*) - Dotagao disponivel a 30 de Setembro.

6101 273

5 492 582
608 691

1105 921

1105 921

1077 826

922 340
155 485

4 584 370

4 190 300
394 070

22 029

22 029

29 462 676

27 968 060

1494 616

7181 191

6291 971
889 220

1 306 895

1 156 505
150 390

965 272

41 800
923 472

4 896 863

4 168 089
728 774

15 106

11390
3716

19 779 884

11 420 487
81 541
8 277 856

4784 902

3568 212
1216 690

1109 803

1031135
78 668

704 420

391 334
313 086

5904 911

4 836 542
1 068 369

41 411

37 864
3 547

28 964 489

9 784 520
28 664
19 151 305

9 926 088

3 626 088
6 300 000

1473 380

1473 380

1815971

1815971

4 592 831

3 643 402
949 429

45 307

45 307

107 376 543

11380 710

95 995 833

6 204 750

2 000 000
4 204 750

1325 000

1325 000

2 403 383

31 500
2371883

4192 962

4 192 962

13 829

13 829

176 239 233

12 360 095
637 735
163 241 403



